juste  d'accuser  (»  le  torrent  révolutionnaire  »  d'avoir  profondé- 

ment marqué  son  passage  à  Grestain  ̂ .  N'est-ce  pas  mettre  en 

oubli  que  la  dévastation  a  été  l'œuvre  de  bien  d'autres  causes 

et  que  la  vie  religieuse  s'était  perdue  dans  l'abbaye  plus  de 
trente  ans  avant  la  Révolution? 

1.  CoïKjrès  archéologique  de  France,  37^  session,  p.  151. 

2.  Canel,  Essai  sur  r.irr.  de  Pont-Auderner,  II,  466.  —  Fouquier,  Recherches 
hist.  sur  Beuzeville,  p.  197. 

DOCUMENTS   HISTORIQUES 

PIÈCES  JUSTIFICATIVES 

Charte  conprmafivc  des  biens  de  V ahhaije  de  Notre-Dame 

de  Grestain  accordée  par  Richard  Cœur  de  Lion  K 

1 189,  14  novembre. 

Ricardus,  Dei  gratia  rex  Anglie,  dux  Normannie  et  Acqiiitanie, 

cornes  Andegavie,  archiepiscopis,  episcopis,  abbatibus,  comitibus, 

baronibus,  justiciariis,  vicecomitibus  et  omnibus  ballivis  et  fideli- 

bus  suis,  salutem.  Sciatis  nos  concessisse  et  presenti  carta  nostra 

confirmasse  omnes  subscriptas  donationes  factas  Deo  et  ecclesie 

Sancte  Marie  de  Grestano  et  monachis  ibidem  Deo  servientibus,  etc. 

Ex  dono  Willelmi  régis  Anglorum  et  ducis  Normannorum  unum 

plénum  villanum  in  Comtevilla  ~  qui  manet  apud  Folemaram  3, 

Juxta  Ilunefluctum  ^   capellam  Sancti  Nicholai  ̂    ita  quod  mona- 

1.  Nous  donnons  cette  pièce  d'après  deux  copies  :  l'une,  à  la  Bibl.  nat.,  ms. 

lat.  12778,  fol.  2't4;  l'autre,  aux  Arch.  dép.  de  la  Seine-Inf.,  fonds  de  Tancar- 
ville. 

2.  Conteville-sur-Mer,  arr.  Pont-Audeiner,  Eure. 
3.  Position  inconnue. 

4.  Honfleur,  arr.  Ponl-rÉvèquc,  Calvados. 

;i.  Saint-Nicolas-du-Val-de-Claire  ou  Saint-Nicol,  ancien  prieuré  devenu  une 

léproserie,  situé  à  un  kilomètre  au  sud  de  Ilonllrur. 
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chus  qui  ibi  Deo  serviret  de  foresta  ̂   que  juxta  est  acciperet  quic- 
quid  necessarium  esset  capelle  faciende  et    domorum  suarum  et 

ligna  ad  ardendum. 

Ex  dono  Herlewini,  patris  Roberti  comitis  Moretis,  trig-inta 
acras  terre  in  Gresteno  et  bordarios  et  piscatores  quos  ibi  habebat 

et  silvam  Normare  -  quae  est  proxinia  monasterio  et  partem  alterius 

silve  in  montem  Sancti  Georgii  3,  et  tertiam  partem  niolendinorum 
Sancte  Marie  Ecclesie  ̂   cum  décima  eorumdem  ;  —  apud  Bullevil- 
lam  ̂   duos  villanos  ;  —  et  in  Gresteno  terram  Gundranni  et  dimi-